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Kaufkraftdaten im Vergleich: Einzelhandelskaufkraft 2020  
in den Städten und Gemeinden  
 
In der folgenden Tabelle finden Sie die Prognosewerte zur Kaufkraft für den Einzelhandel (inkl. Ausgaben im Internet- und Versandhandel) in den Städten und Gemeinden  
ab 10.000 Einwohnern im IHK-Bezirk Braunschweig (Bitte beachten Sie den Hinweis zur Datenermittlung auf Seite 4) 

 

Einzelhandelskaufkraft in den Städten / Gemeinden 

Gebietsname Einwohner 2020 

Positives Herbstszenario Negatives Herbstszenario 

EH-Kaufkraft            
in Mio. Euro 

EH-Kaufkraft          
je Einwohner in 

Euro 

Index EH-
Kaufkraft 
(D=100) 

EH-Kaufkraft            
in Mio. Euro 

EH-Kaufkraft          
je Einwohner in 

Euro 

Index EH-
Kaufkraft 
(D=100) 

Bad Harzburg 21.849 141,60 6.481 94,1 136,93 6.267 94,1 

Braunschweig 248.971 1.811,55 7.276 105,7 1.751,80 7.036 105,7 

Clausthal-Zellerfeld 15.884 86,56 5.450 79,1 83,71 5.270 79,1 

Cremlingen 13.105 99,21 7.571 109,9 95,94 7.321 109,9 

Edemissen 12.439 89,94 7.230 105,0 86,97 6.992 105,0 

Goslar 50.418 330,71 6.559 95,3 319,80 6.343 95,3 

Helmstedt 25.619 173,60 6.776 98,4 167,88 6.553 98,4 

Ilsede 21.492 143,89 6.695 97,2 139,14 6.474 97,2 

Königslutter am Elm 15.691 112,51 7.170 104,1 108,80 6.934 104,1 

Langelsheim 11.295 74,34 6.582 95,6 71,89 6.365 95,6 

Lehre 12.171 93,59 7.690 111,7 90,51 7.436 111,7 

Lengede 13.282 94,65 7.126 103,5 91,52 6.891 103,5 

Peine 50.086 318,39 6.357 92,3 307,89 6.147 92,3 

Salzgitter 105.165 680,50 6.471 94,0 658,06 6.257 94,0 

Schöningen 11.240 70,75 6.294 91,4 68,42 6.087 91,4 

Seesen 19.269 124,08 6.439 93,5 119,98 6.227 93,5 

Vechelde 17.427 128,27 7.360 106,9 124,04 7.117 106,9 

Wendeburg 10.350 77,89 7.525 109,3 75,32 7.277 109,3 

Wolfenbüttel 52.208 374,51 7.174 104,2 362,16 6.937 104,2 

 
nachrichtlich aus dem IHK-Bezirk Lüneburg-Wolfsburg: 

Gifhorn 42.686 306,71 7.185 104,3 296,59 6.948 104,3 

Sassenburg 11.950 86,53 7.241 105,2 83,68 7.003 105,2 

Wittingen 11.499 79,06 6.876 99,9 76,46 6.649 99,9 

Wolfsburg 124.505 923,48 7.417 107,7 893,02 7.173 107,7 
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Kaufkraftdaten im Vergleich: Einzelhandelsumsatz und -zentralität 2020  
in den Städten und Gemeinden  
 
In der folgenden Tabelle finden Sie die Prognosewerte über stationäre Einzelhandelsumsätze (ohne Internet- und Versandhandelsumsätze) und Zentralitätskennziffern in den 
Städten und Gemeinden ab 10.000 Einwohnern im IHK-Bezirk Braunschweig (Bitte beachten Sie den Hinweis zur Datenermittlung auf Seite 4) 

 

Stationärer Einzelhandelsumsatz und Einzelhandelszentralität in den Städten / Gemeinden 

Gebietsname Einwohner 2020 

Positives Herbstszenario Negatives Herbstszenario 

stationärer      
EH-Umsatz            
in Mio. Euro 

stationärer      
EH-Umsatz          

je Einwohner in 
Euro 

Zentralitätsindex 
(D= 100) 

stationärer      
EH-Umsatz            
in Mio. Euro 

stationärer      
EH-Umsatz          

je Einwohner in 
Euro 

Zentralitätsindex 
(D= 100) 

Bad Harzburg 21.849 125,82 5.759 104,4 121,18 5.546 104,8 

Braunschweig 248.971 2.116,88 8.502 137,3 2.023,22 8.126 136,7 

Clausthal-Zellerfeld 15.884 66,27 4.172 90,0 64,44 4.057 91,1 

Cremlingen 13.105 49,08 3.745 58,1 47,51 3.626 58,6 

Edemissen 12.439 43,46 3.494 56,8 42,13 3.387 57,3 

Goslar 50.418 440,98 8.747 156,7 422,89 8.388 156,5 

Helmstedt 25.619 229,42 8.955 155,3 221,80 8.658 156,4 

Ilsede 21.492 117,60 5.472 96,1 113,58 5.285 96,6 

Königslutter am Elm 15.691 72,92 4.647 76,2 70,78 4.511 77,0 

Langelsheim 11.295 36,44 3.226 57,6 35,08 3.105 57,8 

Lehre 12.171 43,61 3.583 54,7 42,31 3.476 55,3 

Lengede 13.282 49,94 3.760 62,0 48,18 3.627 62,3 

Peine 50.086 365,94 7.306 135,1 352,61 7.040 135,6 

Salzgitter 105.165 576,50 5.482 99,6 560,07 5.326 100,8 

Schöningen 11.240 93,72 8.338 155,7 91,05 8.100 157,5 

Seesen 19.269 117,36 6.091 111,2 112,89 5.859 111,4 

Vechelde 17.427 66,72 3.829 61,1 64,73 3.714 61,8 

Wendeburg 10.350 30,57 2.954 46,1 29,56 2.856 46,5 

Wolfenbüttel 52.208 327,17 6.267 102,7 315,62 6.045 103,2 

 
nachrichtlich aus dem IHK-Bezirk Lüneburg-Wolfsburg: 

Gifhorn 42.686 323,23 7.572 123,8 311,72 7.303 124,4 

Sassenburg 11.950 26,11 2.185 35,5 25,52 2.136 36,1 

Wittingen 11.499 75,54 6.569 112,3 72,93 6.342 112,9 

Wolfsburg 124.505 929,88 7.469 118,3 892,50 7.168 118,3 
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Kaufkraftdaten im Vergleich: Einzelhandelskaufkraft und -umsatz 2020  
in den Städten und Gemeinden  
 
In der folgenden Tabelle finden Sie die Angaben über prognostizierte Kaufkraftzu- und -abflüsse in den Städten und Gemeinden ab 10.000 Einwohnern im IHK-Bezirk Braunschweig 
(Bitte beachten Sie den Hinweis zur Datenermittlung auf Seite 4) 
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Einzelhandelskaufkraft und stationärer Einzelhandelsumsatz in den Städten / Gemeinden 

Gebietsname 

Positives Herbstszenario Negatives Herbstszenario 

EH-Kaufkraft            
in Mio. Euro 

stationärer      
EH-Umsatz            
in Mio. Euro 

Zu- oder 
Abfluss            

in Mio. Euro 

Zu- oder 
Abfluss in       

% der Kaufkraft 

EH-Kaufkraft            
in Mio. Euro 

stationärer      
EH-Umsatz            
in Mio. Euro 

Zu- oder 
Abfluss            

in Mio. Euro 

Zu- oder 
Abfluss in       

% der Kaufkraft 

Bad Harzburg 141,60 125,82 -15,78 -11,1 136,93 121,18 -15,75 -11,5 

Braunschweig 1.811,55 2.116,88 305,33 16,9 1.751,80 2.023,22 271,42 15,5 

Clausthal-Zellerfeld 86,56 66,27 -20,29 -23,4 83,71 64,44 -19,27 -23,0 

Cremlingen 99,21 49,08 -50,13 -50,5 95,94 47,51 -48,43 -50,5 

Edemissen 89,94 43,46 -46,48 -51,7 86,97 42,13 -44,84 -51,6 

Goslar 330,71 440,98 110,27 33,3 319,80 422,89 103,09 32,2 

Helmstedt 173,60 229,42 55,82 32,2 167,88 221,80 53,92 32,1 

Ilsede 143,89 117,60 -26,29 -18,3 139,14 113,58 -25,56 -18,4 

Königslutter am Elm 112,51 72,92 -39,59 -35,2 108,80 70,78 -38,02 -34,9 

Langelsheim 74,34 36,44 -37,90 -51,0 71,89 35,08 -36,81 -51,2 

Lehre 93,59 43,61 -49,98 -53,4 90,51 42,31 -48,2 -53,3 

Lengede 94,65 49,94 -44,71 -47,2 91,52 48,18 -43,34 -47,4 

Peine 318,39 365,94 47,55 14,9 307,89 352,61 44,72 14,5 

Salzgitter 680,50 576,50 -104,00 -15,3 658,06 560,07 -97,99 -14,9 

Schöningen 70,75 93,72 22,97 32,5 68,42 91,05 22,63 33,1 

Seesen 124,08 117,36 -6,72 -5,4 119,98 112,89 -7,09 -5,9 

Vechelde 128,27 66,72 -61,55 -48,0 124,04 64,73 -59,31 -47,8 

Wendeburg 77,89 30,57 -47,32 -60,8 75,32 29,56 -45,76 -60,8 

Wolfenbüttel 374,51 327,17 -47,34 -12,6 362,16 315,62 -46,54 -12,9 

 
nachrichtlich aus dem IHK-Bezirk Lüneburg-Wolfsburg: 

Gifhorn 306,71 323,23 16,52 5,4 296,59 311,72 15,13 5,1 

Sassenburg 86,53 26,11 -60,42 -69,8 83,68 25,52 -58,16 -69,5 

Wittingen 79,06 75,54 -3,52 -4,5 76,46 72,93 -3,53 -4,6 

Wolfsburg 923,48 929,88 6,4 0,7 893,02 892,50 -0,52 -0,1 
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Kaufkraftdaten im Vergleich: Hinweis zur Datenermittlung  
  

 
Die massiven Beschränkungen für den Einzelhandel zur Eindämmung der Corona-Pandemie im Frühjahr 2020 sowie die seitdem geltenden Hygienevorschriften im Einzelhandel 
(u.a. Pflicht zum Tragen einer Mund-Nasen-Bedeckung) haben über die reine Zeit des "Lockdowns" hinaus zu deutlich spürbaren Auswirkungen bei den Einzelhandelsumsätzen in 
Deutschland geführt. 
Die vorliegenden Prognosedaten berücksichtigen die bundeslandspezifischen Einschränkungen von Mitte März bis Ende April 2020 sowie die bis September 2020 veröffentlichten 
Daten aus der amtlichen Monatsstatistik im Einzelhandel nach Wirtschaftszweigen für die ersten sieben Monate des Jahres 2020 sowie aus weiteren Datenquellen. 
Vor dem Hintergrund steigender Infektionszahlen seit Sommer 2020 und der damit verbundenen Unwägbarkeiten über die weitere Entwicklung der Pandemie bis zum Jahresende 
wurden zwei Szenarien hinsichtlich des weiteren Verlaufs entwickelt. Diese Szenarien beziehen sich auf die Szenarien des HDE vom Juli 2020, die von einer langsamen Erholung 
(positives Herbstszenario) bzw. erneuten Einschränkungen i. V. m. einer zweiten Infektionswelle (negatives Herbstszenario) ausgehen. 
Je nach Entwicklung ergeben sich szenariobedingt unterschiedliche Prognosedaten für Einzelhandelskaufkraft, Einzelhandelsumsatz sowie Einzelhandelszentralität, die für die 
jeweiligen Städte und Gemeinden als Spannweiten-Werte angegeben sind. 
Sortimentsbezogen ergeben sich jedoch weit größere Spannweiten, da innenstadtrelevante Leitsortimente wie Bekleidung/Schuhe/Lederwaren zum Beispiel von stärkeren 
Umsatzeinbrüchen konfrontiert sind als Lebensmittelhandel oder Bau- und Gartenmarktsortimente. 


